



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ASSUNTO: **Anexo II - Planilha de Formação de Preços e BDI**

OBJETO: Execução de muro de divisa em bloco aparente

LOCAL: Instituição Casa do Caminho - São Carlos - SP

ITEM	CÓDIGO REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (s/ BDI)(R\$)	PREÇO UNITÁRIO (c/ BDI)(R\$)	SUB TOTAL (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1	Muro de divisa							31.267,10
1.1	CPOS 06.02.020	Escavação manual de solo	m³	5,05	44,28	54,12	273,32	
1.2	CPOS 12.01.040	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	84,00	53,24	67,18	5.643,12	
1.3	CPOS 09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	32,00	60,30	76,09	2.434,88	
1.4	CPOS 11.03.090	Concreto executado no local - Vigas baldrame 20 x30 cm	m³	4,75	308,50	389,29	1.849,13	
1.5	CPOS 10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 - Vigas baldrame	kg	248,90	5,97	7,53	1.874,22	
1.6	CPOS 14.11.271	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 x 19 x 39 cm Embas.	m²	16,15	89,64	113,11	1.826,73	
1.7	CPOS 14.11.261	Alvenaria de bloco de concreto de 14 x 19 x 39 cm aparente friso entre juntas e limpeza de juntas em argamassa	m²	119,23	74,87	94,48	11.264,85	
1.8	SINAPI 93205	Cinta de amarração de alvenaria com bloco canaleta 14 x 19 x 39 cm	m	84,00	24,45	30,85	2.591,40	
1.9	CPOS 11.03.090	Concreto executado no local - Pilares em blocos , grout	m³	1,46	308,50	389,29	568,36	
1.10	CPOS 10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 - Pilares	kg	99,56	5,97	7,53	749,69	
1.11	CPOS 55.01.020	Limpeza final da obra	m²	119,23	10,33	13,04	1.554,76	
1.12	CPOS 05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica	m³	6,00	86,81	106,11	636,65	
TOTAL COM BDI :								31.267,10

OBS:

PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS BASEADOS NAS TABELAS CPOS Versão 172 - 03/2018 e SINAPI Ref. 09/2018

COMPOSIÇÃO DO B.D.I. (Conf. Acórdão nº2622/2013 TCU)	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	5,50%
Seguro e Garantia	1,00%
Risco	1,27%
Despesas Financeiras	1,39%
Lucro	8,96%
Tributos (PIS e COFINS, ISSQN (conforme legislação municipal)	5,65%
Valor total do B.D.I.	26,19%

São Carlos, 13 de Novembro de 2018.

Eduardo A. S. Casado
Engenheiro Civil/SMSP

Everaldo Ferreira Cruz
Diretor Dep. Manutenção Viária/SMSP

Mariel Pozzi Olmo
Secretário Municipal de Serviços Públicos